Rex ille Regum Ser. R. T. Maj^{tem} salute et diuturna feliciq; rerum gubernatione pæctet, ut universo Christiano orbi, inprimis autem suis Regnis, salus et felicitas perennet. Datum Havniæ 12 d. m. Junij Ao. æræ, quæ nunc est CIO·DC·XXXIII.

er^m Reg^m T^m M^{ti}s

subjectissimi

Quotquot hic vivimus

Studiosi Germani.

Udskrift til Kong Christian IV.

Original i Konsistoriets Arkiv, paategnet:

De Høyglærde att see deris duntt igennem och siden erklære dennom, om dett kand dennom tilstedis. Af Chantzeliett den 14 Junij 1633.

Iffuer Vind
Eigen handt.

Leest wdi Choret den 2 Jul. finita concione.

Jac. Matth. Arhusius
Acad. Notarius.

7.

Andragende til Universitetet fra de tydske Studenter om Tilladelse til at opføre en Komedie om Judith og Holofernes.

Salutem et observantiam!

Magnifice, admodum Reverendi, Jurisconsultissime, Excellentissimi, Experientissimi et Præstantissimi Viri, Domini Præceptores, Fautores et Promotores omni observantiæ et obsequij cultu ætatem prosequendi! Vestro Magnifico Consistorio haud dubie nondum abstulit oblivio, nos ante septimanas non ita multas obnixè sollicitasse Dn. D. Nicolaum Petræum, tunc temporis

celeberrimæ hujus Regiæ Academiae Rectorem Magnificum, ut nobis fieret potestas exhibendæ Comoediæ sacræ de Juditha, huic tempestati ob vicinorum, quas ex Marte dudum persentiscunt, miserias non parum accomodæ, sed cum pudore, postquam ejus Excellentia Magnifico Consistorio illud proposuerat, et hac de re ceptum fuerat consilium, repulsum tulisse, sub hac ratione, quod ei rei mos hocce in loco minus applaudit, nec eam pijs auribus probatam faciat. Quapropter Ser. Reg. Maj^{tem} appellavimus, et id quidem non ideo, quod existimaverimus, Magnificum Consistorium haud dextre judicio suo summo de re levicula decrevisse, sed hoc potius rectiori ratiocinio expendisse, et sua abnegatione modo voluisse cautum, ne nova quædam et ante nec probata nec approbata consuetudo sine Ser. Reg. Maj^{tis} lubitu in Regnum Daniam inveheretur, quæ ejus Majestati alijsque etiam displiceret, et hoc pacto Magnificum Consistorium in indignationem quandam toleratu minime necessariam incurreret. Quia vero nunc amplius nos nobis hoc operæ sumserimus, et a Ser. Reg. Maj. permissionem impetraverimus, ne jam postea Magnificum Consistorium sibi inde damna datum iri arbitrari possit; hæc autem facta nobis copia hisce limitibus inclusa sit, ut Magnificum Consistorium consulat Regiam Academiae Foundationem, et exploret, illa indicatne, an interdicat lusos scenicos, ipsamque sequenter exhibitionem in consilium vocet, veluti literæ, quas responsorias ex Regio Archivo seu Cancellaria tulimus hoc ita habent et testatum faciunt, quas hisce involutas videtis. Itaque obnixè, et illa qua fas est reverentia petimus, velit re explorata et facto Senatusconsulto Magnificum Consistorium nobis hac in re gratificari, copiam hujus Theatralis spectaculi in effectum producendi haud gravate et illibenter nobis faciendo, nec committere, ut illi sumptus, ista opera, hoc tempus, quæ negotio huic eo felicius conficiendo impendimus fusius, cum oleo, ut ajunt, nobis funditus dispereant; quum Magn. Consistorium satis exploratum habeat, nullorsum attinere, ad prodigium usque tam abstinentem esse, ut omnes joci et sales pro vitijs putentur, omnes ludi, etiam Theatrales, quos Tragoedias et Comoedias vulgo dicimus, simpliciter damnentur et prohibeantur, qui tamen a Theologis innumeris numerantur in licitis exercitijs, si bene inter eos et scienter distinguatur. Etenim in nostro, quem para-

mus, ludo sive finem sive materiam consideraveritis, singula tamen videritis cum laude conjuncta. In quibus vero hæc sunt laudabilia, illa juxta omnium recte sentientium effatum reddunt laudabilia. Ad finem quod attinet hujus nostri, ex quo de actionibus semper solet judicium fieri, ille est honestus sane, cum ita nos promittamus instituturos, ne lædatur gloria Dei, sed magnificetur, ne vera Religio illudatur sed sancte colatur; ne proximo scandalum aut nocumentum detur, sed insigne virtutis documentum præbeat, et ei præter jucunditatem non contemnenda etiam utilitas afferatur. Thema nostrum si volueritis cognoscere, id non est profanum, quamvis et hoc nonnunquam licitum; non obscœnum, visuque et auditu illicitum: sed est biblicum, quod semper præeligendum ex jure et merito existimant, est honestum et oculorum auriumque piarum non offensivum, quod laudabile istud, nostra quidem sententia, efficit. Nec jucunditas deerit nostræ Comoediæ (a qua sunt commendatissimæ) quandoquidem hac vita communis vacare nullo modo potest. Etenim ea est natura ingeniorum nostrorum, ut continuatis laboribus defatigentur et lassa reddantur, adeo quidem, ut requie et recreatione quadam identidem opus sit, juxta illud Poetæ: Quod caret alterna requie durabile non est. Et cui non est in memoria illud alterius Poetæ, quo ocium a consuetis occupationibus, et honestam jucundamque animi refectionem graviter commendat. Interpone (ait) tuis interdum gaudia curis. Etiam profecto ex necessitate danda est remissio animis, ut meliores acrioresque surgant. Veluti fertilibus agris non est imperandum: cito enim exhauriet illos nunquam intermissa foecunditas: Ita animorum impetus delectationis recusatio et laboris assiduitas frangere cernitur, siquidem ex ea nascitur imperfectionis mater hebetatio et languor, ut scite admodum Sen. c. 15. de Tranq. animi. (Efterat have udviklet dette Punkt udførligere, fortsættes paa følgende Maade i Paavisningen af den Nytte, Skuespil formentlig medføre). Intellectus noster cognitione rerum, quas continet, memorabilium juvatur, quum ipsa verba biblica et sententias ex versione Lutheri retinuerimus. Voluntas nostra excitatur ad appetitum virtutis et vitij odium, dum hujus deformitas en Holoferne, illus majestas in Juditha ad oculum demonstratur. Memoria ediscendo excolitur, et externis istis spectaculis, quæ

repræsentaturi, in diutius retinendo confirmatur. Lingua nostra in pronunciando reddetur expeditior et quoad hæsitantiam et exilitatem corrigetur. Mores, si qui antea minus comiti, in melius mutabuntur et rectius informabuntur, dum timiditas tollitur, volubilitas linguæ gignitur, gestuum ornatus animo inprimitur. Proponite vobis ob oculos spectaturos. Nonne easdem inde carpent commoditates? Nonne vulgus hac ratione in rei dignæ notitia proficiet? (Det udvikles nu udførligt under Paaberaabelse af ældre og nyere Forfattere, at det, som Mængden ser, gjør dybere Indtryk paa den end det, som høres, og at Skuespillet derfor er en meget egnet Maade til at indprænte Mængden gode Leveregler). Tacemus hoc in loco, ne M. C. nauseam longitudine verborum pariamus, quod lætitia et delectatio juvenibus non est prohibita, sed concessa, imo, quasi Theologi locum hunc interpretantur, præcepta, Eccles. 11. v. 9. Lætare ergo juvenis in adolescentia tua, et in bono sit cor tuum in diebus juventutis tuæ. Vnde profecto inferri potest, quodcunque maxime facit ad lætitiâ juvenilem, id si per se non malum sed indifferens est, vi dicti adducti concessum est. Theatrales actiones autem, quæ per se sunt adiaphora, ad lætitiâ juvenilem maxime faciunt, quippe cui ætati nihil magis et acceptum et gratum et commodum, quam in publico aliquid agere, quo nomine laudetur et ipsa quoque delectetur. Quapropter sequitur, quod non simpliciter prohibendæ, sed concedendæ. Et (quod pace vestra fiat) descendemus parumper ad ipsam naturam adiaphororum. Ibi quis est qui ignoret, illud, quod per se adiaphorum est et indifferens, non simpliciter interdicendum esse? Hæc enim natura est rerum adiaphorarum, ut non per se, sed per aliud fiant tum bonæ tum malæ: Ludi scenici etiam sunt res adiaphoræ; neque enim præcepti neque prohibiti in sacro codice, imo magis injuncti quam sublati, ut paulo ante dictum. Quare relinquitur, eos non simpliciter esse prohibendos. Vnum sub finem addimus, quod, se resciscant Calvinicolæ, cum quibus nostratibus intercedit controversia de Comoediis, qui etiam hic non desunt, nobis esse interdictum ejusmodi actum, ridebunt et gaudebunt in sinu, quod eorum sectæ etiam hoc elargiantur, et in sententiam ipsorum eant, qui audiunt et sunt Lutherani. Quid, quod et ipse Lutherus, cujus gravissima autoritas apud

omnes, qui adstipulantur veræ ejus in rebus divinis sententiæ, plurimum valet, majora libere et sine scrupulo atque longiori deliberatione concessit: ut, versare orbis saltatorios, etc. Tom. 4. Jen. Nostræ Religioni addicti, ad quorum aures modo pervenit, pervenit autem ad omnium, irrident in nos, et intermissionem hanc operis putant pro impotentia. Ponunt nobis in probro, quod plura polliciti simus, quam præstare possumus. Verumenimvero consuetudinem hujus loci id ignorare, quod nuper R. Dn. D. Petrus regessit, damus facile et credimus: sed consuetudinem istam esse ita laudatam, nostrum non est censere, nec M. Consistorium ipsum pro ea digladiatur. Auditum tamen et creditum etiam est nobis, quotannis in Triviali schola hujus Civitatis Comoediam exhiberi profanam et ethnicam ex Terentio et ei non dissimilibus. Quin etiam cives Academici ante hujus exercitij specimen edidere. In schola id fit Latinitatis addiscendæ gratia; et nos hunc finem insuper habuimus, quum e Latino in Germanicum, sc. ex Christiano Terentio, transtulerimus. Cives Academici vestro permissu dubio procul id fecerunt. Quæ permissio meretur laudem non minimam, quando nihil afferri potest, quo expugnari queat. Sunt quidem, qui adducunt locum ex Pentateucho de non mutandis vestibus, qui tamen ex sententia Theologorum violenter admodum detorquetur ad Comoedias, quum agat de mutatione vestium ignaro proximo et causa decipiendi facta (cujus exemplum vivum vidit non pridem Havnia), vel de conversatione politica, in qua omnino debet sexuum esse distinctio, etiam externa, quæ fit per vestimenta. Lusi scenici animi causa, non fallendi proximum et confundendi sexus gratia, suscipiuntur. Instant, notum esse, finem ludorum istorum scenicorum esse, virtutes et vitia ad vivum exhibere: non vero posse nec debere quenquam inter Christianos vitia ista, quæ in ludis scenicis proponuntur, nominare sine detestatione: Tantum abesse, liceat ulli Christiano personam istam induere, in qua viva scelerum effigies relucet, siquidem ab omni specie mali absteineamus. Regerimus duo. Prius: nostrum ludum constitui non nisi a personis gravia proferentibus. Et si non liceret in ludo verba Holofernis recitare; utique nec Concionatori in suggestu integrum esset eadem pronunciare. Quin etiam multa capita biblica non essent amplius publice in Ecclesia ob du-

riores loquendi formas in describendis et reprehendis facinoribus legenda. Posterius: si verba Pauli ita simpliciter quis vellet exponere absque ulla limitatione, nec disputationes tolerari amplius possent, utpote in quibus non tantum vana sæpissime et vitiosa: sed et blasphema audiuntur, suo fine tamen. Addunt, non posse Comoedias exhiberi cum applausu populi, nisi spurcieties toti Theatro exhibeatur: id non permittere Dei spiritum, ad Eph. 5: Ne nominetur inter vos absœnitas, stultiloquium, etc. Reponimus, obsœnitatem posse tolli, si quæ sit. Deinde, non esse eam de essentia Comoediæ. Tandem nec hoc simpliciter intendere Paulum, quum etiam ministrum Ecclesiæ in perstringendis vitijs obscœna, quæ carpere ei animus est, prius pronuntiare oporteat, non inculcandæ sed excutiendæ et extirpandæ spurcietiei, vanitatis, futilitatis, obscœnitatis gratia. Idem nos attendimus. Pergunt, concurrere ad istos ludos plures, qui vitiosi sunt, quam quos recti studium inflammet: inde grande periculum esse, ne plures corrumpantur quam emendentur: iniqua enim pertinacius hære, et colloquia prava corrumpere bonos mores, 1 Cor. 15. Respondemus, quod sibi quisque, qui rationis particeps, facilis poterit temperare, ne excedat honestatis limites, sed prava quæque turpitudini adjuncta prætergrediatur. Quo pacto annis abhinc paucis Dn. Alexander Christianus, Theol. D., et Prof. Publ. in Acad. Gryphiswaldensi, orbi Christiano ab eruditione singulari notissimus, suis sumptibus repræsentavit scenice vitæ et eversionem Sodomitarum, hominum atheorum et omnis generis vitijs et flagitijs penitus suffocatorum, cum laude et sine scandalo. Non diffitemur quidem, quod scriptura sacra hunc modum emendandi vitia et mores bonos docendi non præscribat: Interim tamen et hoc certum est, hunc modum, si legitime instituat, nec contrariari scripturæ, proindeque indifferentem esse, quum et alia varia emendandi vitia et utilia præcepta tradendi genera toleret Respublica Christiana, ut Ergastula, Zuchthäuser, pulsus campanæ ad preces fundendas, et id genus alia, quæ scriptura sacra similiter huic nostro ignorat. Nec desunt, qui provocent ad Autoritatem Patrum, qui tamen ἀγρόφως hac de re concertant et quidem de facto crebriori. Nam jure debebant ab omni levitate, vanitate, scurrilitate, obscœnitate, alijsque vitijs alieni esse ludi scenici: sed persona-